Dopo la trascrizione, la traduzione dei singoli manoscritti intende proporre, nel limite del possibile, una comprensione immediata del testo. Per questo, non segue in maniera pedissequa la sintassi della versione latina ma forme più libere. In altre parole si propone una traduzione interpretativa che rimane comunque molto aderente al testo latino. Eventuali interventi di spiegazione di termini inconsueti vengono riportati in nota, dove è segnalata di volta in volta la fonte bibliografica di riferimento. Non vengono tradotti i documenti, o porzioni di essi, in volgare italiano.

Sigle

S.N. = signum notarii

120 - Una prima annotazione del contenuto del manoscritto veniva redatta dallo stesso notaio che indicava anche il compenso che gli spettava. Successivamente, l'ente destinato alla sua conservazione procedeva ad un nuovo regesto, praticamente uguale a quello del notaio, a cui affiancava un numero arabo indicante la collocazione in archivio. In epoca molto tarda la documentazione fu interessata da un nuovo intervento di ordinamento.

1.

Carzano, 1501 aprile 22

La comunità di Scurelle stipula un accordo con i mercanti veneti di legna da ardere per lo sfruttamento del torrente Maso. La prima concede il permesso di costruire le «stue» nelle sue acque; i secondi promettono in cambio di accollarsi le spese dell'opera e di risarcire ogni eventuale danno causato alla comunità e ai suoi abitanti dallo straripamento del torrente.

Note tergalì: [...] ^a

Segnature: n. 38; n. 52

Tradizione: originale da rogiti [A]

Die XXII aprilis 1501

Concordium inter Comunes Scurellarum et mercatores lignorum ab igne.

In regula Scurellarum super gleram aquae Mansi, prope pontem de Carzano. Ad praesentiam [spectabilis] domini Baptistę Granelli vicarii Castri Ivani, ser Benedicti notarii de Strigno, ser Johannis [...] ^b de Samono et Ruopelis preconis curie Ivani nec non reverendi domini presbiteri [...] ^c Molitoris vice plebani Strigni et aliorum. Ibi cum esset differentia inter homines et [comuni]tatem ville Scurellarum, sive Guielmum Brotum eorum iuratum et massarium, et [...] ^d m de sancta Maria eorum regulanum, ex una, nomine dicte comunitatis, et ser Fa[encium] factorem magnifici domini Dominicj Barbadici patricy veneti et sociorum [...] ^e m a lignis ab igne et Scaramuzini de Solania, nomine suo et ser Pauli Burnauni [dicti] [l]ocy et mercati, ex alia parte, occasione stubarum per ipsos mercatores fiendarum [...] ^f [flu]men aque Mansi pro conducendis eorum lignis, qualiter prenominati de Scurellis dubi[tabant] quia, occasione dictarum stubarum, aqua predicta Mansi dampnificaret in possessionibus [...] ^g is ipsorum de Scurellis, occasione furie dictarum stubarum, et quia aqua predicta exire ex eius [proprio] alveo et caperet cursum suum versus Scurellas et dampnificaret, dicti vero mercha[tores] offerebant velle facere strapazonos et reparati necessarios pro defensione ipsius [alvei] onde partes ambe ut merchantia ire possit, devenerunt ad infrascripta pacta et [compo]sitiones, verum quia prenominati ser Faencius et ser Scaramuzinus facientes nominibus [quibu]s supra, pro quibus promiserunt de rato et etc., steterunt, convenerunt et solemnis [promi]serunt suis proprys expensis facere et fieri facere reparati et strapazonos necessarios [et op]ortunos ad longum possessiones hominum de Scurellis, taliter quod omnis indempnis con[tine]tur, et, casu quo aqua predicta occasione dictarum stubarum dampnificet alicui in eorum possessionibus sive comunis Scurellarum, promisserunt illud dampnum reficere et eme[ndare] illi cui factum fuerit talle dampnum, et, casu quo aqua predicta Mansi exiret [ex] eius proprio alveo, promiserunt prenominati mercatores nominibus quibus supra [re]ducere et reduci sive dirrigi facere dictam aquam in eius proprium alveum omnibus [suis] dampnis, periculis et expensis. Et de hoc et promissione suprascripta promiserunt dare et [prae]stare bonam, idoneam et sufficientem fideiussionem dictis hominibus et comuni Scurellarum in iurisdictione Castri Ivani. Et sic prenominati massarius et regulanus, [fa]cientes nomine eius comunitatis Scurellarum, fuerunt contenti quod prestita per dictos mercatores fideiussionem de suprascriptis manutenendis dicti mercatores possint et valeant conducere et conduci facere eorum ligna et stubare per dictam aquam Mansi ad eius beneplacitum, sine conditione alicuius ipsorum de Scurellis quia sic inter ipsos actum extitit et conventum.